

**C. ROBERTO RAUL GARCIA ESCOBAR
P R E S E N T E.**

El que suscribe Lic. Víctor Kevin Juárez Torres, Titular de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Tlaxcala, Tlaxcala. Por medio del presente le envió un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 290537524000139 y a través de la respuesta por parte de la **Tesorería Municipal de Tlaxcala y la Coordinación de Protección Civil del Municipio de Tlaxcala**

Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:

"Preguntas dirigidas a la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas (ambulancias).

¿Cuántas personas laboran en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas, incluyendo todas y cada una de las áreas?

¿Qué nivel educativo o de formación profesional tiene el personal que se desempeña como mandos medios, intermedios y superiores?

¿Cuál es el presupuesto total asignado para la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas para el ejercicio 2024?

¿Cuál es el monto que se ejerció en capacitación en el año 2022, y 2023, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas?

¿Cuál es el monto que se ha invertido en capacitación y el pendiente de ejercer para el 2024, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas?

¿Qué capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y certificaciones se han impartido al personal en los últimos 12 meses?

¿Qué escuelas, institutos, universidades, centros de formación o entidades han impartido las respectivas capacitaciones?

¿Cuántas personas se desempeñan en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas en el área de capacitación enfocada al personal?" SIC.

Me permito anexar al presente los oficios que remitieron por parte de la Tesorería Municipal de Tlaxcala y la Coordinación de Protección Civil del Municipio de Tlaxcala con núm. de oficio MTLX/TM/0571/2024 constante de una foja útil y el oficio MTLX/CPC/0132/2024 constante de una foja útil, mismos que se envían en pdf; así mismo es necesario precisar que dicha notificación de la respuesta se entrega a través de Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), como lo preciso en su solicitud, con fundamento en los artículos 119,105 fracción IV y VIII, 123, 124 párrafo segundo y 125, 129 de la Ley de Transparencia Y Acceso A La Información Pública Del Estado De Tlaxcala.

Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.

ATENCIÓN



VICTOR KEVIN JUÁREZ TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

c.c.p. C. Maribel Pérez Arenas, Presidenta Municipal de Tlaxcala, Para su conocimiento.
c.c.p. Lic. Juan Ramón Sarabía Chávez, Secretario del Ayuntamiento, Para su conocimiento.
c.c.p. ARCHIVO
VKJ/Tsp

Calle Portal Hidalgo no. 6, Col. Centro, Tlaxcala, Tlax. C.P. 90000 / Tel.: 246 462 00 14

capitaltlaxcala.gob.mx



**PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLAXCALA
TESORERIA MUNICIPAL**

OFICIO NUMERO: MTLX/TM/0571/2024

Contestación al OFICIO 12C/0369/T.U.T. Y O.P.D.P/2024

Tlaxcala, Tlax; julio 24 de 2024

**LIC. VICTOR KEVIN JUAREZ TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL AYUNTAMIENTO DE TLAXCALA
P R E S E N T E**

Por este medio reciba un cordial saludo, al mismo tiempo y en atención a su **OFICIO 12C/0369/T.U.T. Y O.P.D.P/2024** de fecha 23 de julio de 2024, mediante el cual solicita la información siguiente:

1. ...
2. ...
3. ¿Cuál es el presupuesto total asignado para la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas para el ejercicio 2024?
4. ¿Cuál es el monto que se ejerció en capacitación en el año 2022 y 2023, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas?
5. ¿Cuál es el monto que se ha invertido en capacitación y el pendiente de ejercer para el 2024, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas?
6. ...
7. ...

De acuerdo con los presupuestos asignados y con base en ellos, el municipio de Tlaxcala destino partidas presupuestales a la Coordinación de Protección Civil, esto es, de conformidad con el decreto 317 de fecha 6 de diciembre de 2023 y los artículos 276 y 286 del Código Financiero para el Estado de Tlaxcala y sus municipios. Por lo que: en respuesta a la pregunta del numeral 3 el municipio de Tlaxcala erogó en su presupuesto de \$2,521,881.00 (DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS 00/100 M.N.) a la Coordinación de Protección Civil para el ejercicio fiscal 2024, en cuanto a las preguntas de los numerales 4 y 5 se hace de su conocimiento que el municipio de Tlaxcala no realizó erogaciones por concepto de capacitación

Sin más por el momento, quedo al pendiente para cualquier aclaración y/o duda al respecto.

ATENTAMENTE
"GOBIERNO DE LA CIUDAD DE TLAXCALA vamos todos"

**C.P. JANETH MIRIAM ROMANO TORRES
TESORERA MUNICIPAL**

C.P. Archivo
JMRT/GLGM



**PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLAXCALA
COORDINACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL**

OFICIO: MTLX/CPC/0132/2024

ASUNTO: El que se indica

Tlaxcala, Tlaxcala, a 01 de agosto de 2024.

**VICTOR KEVIN JUAREZ TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.**

Por medio de la presente me dirijo a usted respetuosamente, para saludarle y al mismo tiempo hacerle de su conocimiento en relación a su oficio de fecha 23 de julio del presente año, bajo el número de control asignado por la PNT No. 290537524000139 en el que solicita información dirigidas a protección civil.

1.- ¿Cuántas personas laboran en la coordinación de Protección Civil, cuerpos de bomberos y Servicios de Urgencias Médicas, incluyendo todas y cada una de las áreas?

❖ Son 12 personas laborando actualmente en la Coordinación de Protección Civil.

2.- ¿Qué nivel educativo o de formación profesional tiene el personal que se desempeña como mandos medios, intermedios y superior?

❖ Nivel Educativo Licenciatura.

3.- ¿Qué capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y certificaciones se han impartido al personal en los últimos 12 meses?

❖ Conoce a tu ciudad.

❖ Capacitación sobre la Ley de Archivo del Estado de Tlaxcala (Transferencia Documental)

❖ Capacitación para mejorar la atención a la ciudadanía

4.- ¿Qué escuelas, instituciones, universidades, centros de formación o entidades han impartido las respectivas capacitaciones?

❖ Las capacitaciones fueron impartidas por el Ayuntamiento de Tlaxcala.

5.- ¿Cuántas personas se desempeñan en la Coordinación de Protección Civil, cuerpo de bomberos y servicio de Urgencias Médicas en el área de capacitaciones enfoca al personal?

❖ Son 2 personas en el área de capacitaciones.

Sin otro particular, me despido de usted.

ATENTAMENTE

LIC. ISRAEL NAVA MORALES
COORDINADOR MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CIVIL

